vitatem regendi scientia, ut totum hominem etiam ingenio pollentissimum requirat, qui oblitus quodammodo sui, populo vivat. Multo magis circumcidendæ principibus voluptates, oblectationes, vanæque occupationes, quatenus istum finem incipiunt. Eam quoque ob rationem ab iisdem in familiaritatem admittendi viri cordati, rerumque humanarum periti adultatores, nugatores, & qui præter inania nihil didicerunt, procul arcendi. *Isocrates ad Nicocl. In amicitiam recipe non quoslibet, sed natura tua dignos; neque cum quibus jucundissime tempus conteras, sed quorum opera civitatem optime gubernes. Iis gaudere congressibus assuesce, quæ & sapientia augeant, & virtutis apud alios opinione.* Add. *Diodor. Sicul. l. 1. c. 71. Qui & l. 12. c. 12. memorat, à Charonda actionem pravæ societatis institutam, gravemque hujus delicti reis multam impositam. Et si optandum foret, minus sæpe verum deprehendi, quod Carneades dicebat; divitum & regum filios solam equitandi artem recte discere, quia equus non novit adulari, Plutar. de discr. amici & adulatoris.*

§. 3. Generalis lex summorum imperantium est hæc: *salus populi suprema lex esto.* *Plato de rep. l. 1. Nemo in aliquo principatu imperans, quatenus princeps est, quod sibi conferat, cogitat aut præcipit, sed quod subjecto conducatur, & quæ dicit, quasque facit, cuncta ad illius utilitatem decoremque dicit & facit.* Ea enim intentione in istos imperium est collatum, ut per id procuraretur finis, ob quem civitates sunt institutæ. Inde credere iisdem debent nihil sibi privatim expedire, quod non idem expedit civitati. *Socrates apud Xenophontem apomnem. l. 1. Nonne mirum tibi esse videtur, si quispiam bubulcus pauciores ac peiores facit boves, deinde non malus esse fateatur pastor? Hoc multo mirabilius est si quis, cum civitati præsit, atqui pauciores & peiores faciat cives, deinde non erubescat, nec se putet malum esse civitatis gubernatorem.*

§. 4. Ad internam civitatum tranquillitatem necessarium est, ut voluntates civium ita temperentur & dirigantur, prout salutis civitatis expedit. Inde summorum imperantium est, non solum idoneas ei fini leges præscribere; sed publicam disciplinam ita sancire, ut non tam metu suppliciorum, quam assuetudine cives ad legum præscripta sese componant. Quippe cum solæ pœnæ non tam ingenerent curam benefaciendi; (hoc quippe est opus rationis & disciplinæ,) quam sollicitudinem, nequis in maleficio deprehendatur. *Arist. Polit. l. V. c. 9. Οφελῶς γὰρ τῶν ὀφελιμωτάτων νόμων, εἰ μὴ εἴσονται αἰεὶ δισημοὶ καὶ πεπαιδωμένοι ἐκ τῆς πολιτείας.* Nihil utilissima poterunt leges, nisi a teneris reip. convenienter prima educatur ætas. *Horat. l. 3. ode 24. Quid leges sine moribus vanæ proficiunt?* *Isocrates Areopagitico de veteribus Athenensibus: Inscitia reos egerunt eos, qui ibi præstantissimos viros fore putarent, ubi leges exquisitissima haberentur; proclive cum sit, leges alias ab aliis exscriptas mutuari. Verum non eam rem virtutis afferre incrementa, sed quotidiane vitæ consuetudinem. Nam plerosque iis moribus similes evadere necesse esse, quibus singuli educati fuerint: multitudinem autem & accuratorem legum constitutionem signum esse mali status reipublicæ. Nam dum delicta quasi aggeribus objectis coercere conantur, necessario cumulari leges. Decere autem prudentes magistratus, non porticus implere legibus, sed efficere, ut cives insitum habeant justitiæ studium. Non enim scita, aut plebiscita, sed præclara instituta felicem efficere civitatem. Nam Homines male insituti leges etiam exquisitissimas negligere audent: qui autem recte & constanter educati sint, eos demum bonis legibus velle obtemperare. Ut autem ist hoc obtineatur, in rebusp. Christianis plurimum*

confert ipsa religio Christiana, sincera illa, & ab humanis commentis purgata, per pios & cordatos ministros doctrina & exemplo inculcata; quippe quæ præter dogmata ad salutem æternam facientia continet perfectissima præcepta moralia, quæ cumprimis ad bene tolerandam vitam civilem animi mortalium disponuntur, & quæ eadem tamen legibus civilibus ita commode sanciri non possunt. Quam ob causam in omnibus, quas novimus, civitatibus Christianis pars parænetica juris naturalis ministris Ecclesiæ exercenda est commissa; cujus tamen pars dogmatica ad illos proprie pertinet, qui ei disciplinæ peculiariter addicti sunt. Add. *Grotius de Jure summ. potest. circa sacra* c. 1. n. 13. Plurimum quoque momenti huc afferunt scholæ publicæ, siquidem in illis doceantur non inanes nugæ, & male feriatorum hominum commenta, regni tenebrarum reliquiæ: (vid. *Hobb. Leviath. c. 46. & Lucret. l. VI. v. 973. seqq.* sed solidæ literæ atque scientiæ, quarum usus sese per vitam humanam & civilem dispensat. Inter quas præcipua est, quæ de jure summorum imperantium, & eidem respondente civium obligatione solide docet. vid. *Hobb. Leviath. c. 30.* Est quoque insignis locus circa informationem juventutis apud *Dionem Cassium* l. 52. in orat. Mæcenatus ad Augustum. Add. quæ super supprimenda Academia Conimbricensi jactata sunt apud *Connestagium de unione Lusitan.* l. 8. Nec infuper habenda, quæ de multitudine scholarum differuntur ap. *Gramondum hist. Gall.* l. 3. Sed & maximum vigorem publicæ disciplinæ adfert imperantium exemplum *Isocrates ad Nicocl.* τῆς πλεως ὀλης ἡθ' ὁμοιοῦται τοῖς ἀγεῖσσι. *Mores totius civitatis ad exemplum imperantium conformantur.* *Spartianus* de caracall. novercam Juliam ducente: *Nuptias eas celebravit, quas si sciret se legem dare vere, solus prohibere debuisset.* Hæc igitur omnia ut in civitate recte se habeant, summorum imperantium est providere.

§. 5. Ad eundem finem expedit, perscriptas habere leges perspicuas & planas circa negotia, quæ frequentissime inter cives versari solent. *Isocr. ad Nicocl. Leges quare in universum æquas & utiles, & inter se consentientes: atque etiam tales, quæ & controversias civium quam paucissimas, & compositiones quam fieri potest celerrimas efficiant.* Idem in *Panathenæico* bonas leges his notis designat, ut sint pauca, sic tamen ut & satisfaciunt & cognitu faciles sint iis, qui illis sunt usuri. Dein justæ, & utiles, & inter se consentientes, & magis hoc intenta, ut publica instituta præclara sint, quam ut privata commercia sine fraude fiant. *Lycurgus orat. contra Leo orat. οἱ νόμοι δεῖ τὴν συντομίαν ἔχειν διδάσκειν, οἷον ἐπιπέτυσσιν οἱ θεοὶ ποιεῖν.* *Leges propter breviter non docent, sicut in disciplina juris fieri solet, sed præcipium, quæ oportet facere.* *Quintilian. declam. 264. Quid interest, nulle an incertæ sint leges?* De cætero plura legibus civilibus sancienda non sunt, quam ad bonum civium & civitatis conducunt. Nam cum de eo, quod facere vel non facere debent, sapius per rationem naturalem, quam per scientiam legum homines deliberare soleant; ubi plures leges sunt, quam ut facile memoria comprehendi queant, & per eas prohibeantur ea, quæ ratio per se non prohibet: necesse est, ut per ignorantiam sine ulla prava intentione incidant in leges tanquam in laqueos. Quò ipso civibus per imperantes supervacuum incommodum conciliatur; quod est contra finem civitatum. *Hobb. de cive* c. 13. §. 15. *Leviath. cap. 30.* Forma quoque judiciorum ita est temperanda, ut per processum brevem, ac minime sumtuosum quivis jure suo potiri queat. Proverbium est apud Persas: *Melior est brevis injustitia, quam tarda justitia.*